el año 2001, son los siguientes:

ARTICULO 87.—PRESTAMOS PARA VIVIENDA

Las Empresas, continuando con su programa social de concesión de prés-
tamos al personal fijo para adquisición o construcción de viviendas, destinará
durante el año 2001 la cantidad de veintisiete millones seiscientas setenta
y cinco mil quinientas noventa y cuatro (27.675.594) pesetas.

Estos préstamos serán destinados a viviendas propias y que constituyan
residencia habitual del trabajador, concediéndose, previo informe favorable
de la Representación legal de los trabajadores, por una cuantía máxima de
un millón (1.000.000) de pesetas, y por una sola vez a cada trabajador, sin

[...]

concedido para la reparación de averías o siniestros del vehículo a las que,
por su importancia, el trabajador no pueda hacer frente con sus propios
recursos.

El fondo o dotación global destinado por las Empresas para la atención
de este tipo de préstamos queda establecido para el año 2001 en dieciocho
millones (18.000.000) pesetas.

17–V–2001 6659BOLETIN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS

ARTICULO 89.—RESIDENCIAS DE DESCANSO

Con el fin de facilitar el descanso a su personal, las Empresas continuarán
su actual programa de residencias de descanso, destinando a este fin la cantidad
de veintidós millones seiscientas cincuenta y seis mil cincuenta y cinco
(22.656.055) pesetas durante el año 2001, en cuyo importe quedarán com-
prendidos los alquileres y gastos de conservación y servicio.

A la Comisión de Acción Social corresponde la distribución, adjudicación
y alquiler de estas residencias de descanso, de acuerdo con las normas apro-
badas por la Dirección de las Empresas.

A estos beneficios tendrá derecho igualmente el personal pasivo de las
Empresas.

ARTICULO 90.—BECAS Y AYUDAS ESCOLARES

Se constituye un fondo de treinta y cinco millones ochocientas mil cuarenta
y cinco (35.800.045) pesetas, con destino a la concesión de becas de estudio,
ayudas para gastos de internado o a mediopensionistas, y subvenciones para
adquisición de libros de texto, durante el año 2001.

Estas becas serán adjudicadas por la Representación legal de los tra-

[...]

su propio nombre como en el de su cónyuge e hijos.

ARTICULO 91.—ACTIVIDADES CULTURALES Y DEPORTIVAS

El fondo social destinado a atenciones culturales y deportivas, y cuya
gestión corre a cargo de la Comisión de Acción Social, estará dotado durante
el año 2001 con un millón novecientas cincuenta y tres mil quinientas setenta
y una (1.953.571) pesetas.

ARTICULO 92.—OTROS PRESTAMOS

De acuerdo con lo establecido en el artículo 112 de la Ordenanza Laboral
de las Industrias Eléctricas hoy derogada, durante el año 2001 la Dirección
de las Empresas, previo acuerdo favorable de la Representación legal de los

[...]

cientas cinco mil seiscientas setenta (16.305.670) pesetas.

Se mantiene, además, el fondo especial para equipamientos del hogar
familiar (electrodomésticos, mobiliario, etc.) introducido en el Convenio fir-
mado para los años 1990— 1992, elevando su cuantía hasta el importe de
catorce millones novecientas cincuenta y una mil cuatrocientas setenta y tres
(14.951.473) pesetas, que durante el año 2001 serán concedidos por las Empre-
sas al 50% del interés preferencial con que estén operando las entidades
financieras.

En los casos de enfermedad o accidente quedará en suspenso la amor-
tización del anticipo, previo informe favorable de la Representación legal de